
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 31-3-201616202

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE FG
P.O.R. Puglia 2007/2013 – Diffida all’Ente di Formazione EN.A.IP. Puglia, a seguito procedimento di revoca 
dei progetti assegnati, alla restituzione dei finanziamenti percepiti.

Settore FORMAZIONE PROFESSIONALE E POLITICHE SOCIALI

Dirigente DOTT. GIUSEPPE INSERRA

La Determinazione richiede impegno di spesa: NO

La Determinazione contiene dati sensibili: NO

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-	 l’En.A.I.P. Puglia è risultato beneficiario di finanziamenti pubblici in esito alla partecipazione ad Avvisi pub-

blicati da questa Amministrazione;

- 	questa Amministrazione in ottemperanza alle convenzioni sottoscritte, acquisite le polizze fideiussorie 
emesse a garanzia, ha proceduto all’erogazioni delle somme spettanti in favore dell’ente predetto senza 
avere, a tutt’oggi, contezza circa l’uso appropriato di tali risorse per aver l’En.A.I.P. Puglia omesso di ren-
dicontare sul sistema telematico MIRWEB la certificazione delle spese sostenute e per non aver prodotto 
alcun riscontro documentale contabile-amministrativo a carattere giustificativo;

- 	l’En.A.I.P. Puglia è risultato, pertanto, inadempiente rispetto a taluni obblighi rivenienti dalle convenzioni 
stipulate con questa Amministrazione;

- 	questa Amministrazione, dopo ripetuti solleciti ad adempiere rimasti senza alcun riscontro, ha notificato 
all’En.A.I.P. Puglia, l’avvio del procedimento di revoca dei finanziamenti conferiti senza che l’ente abbia 
fatto pervenire nei termini di legge alcuna opposizione e/o controdeduzione avverso i citati provvedimenti 
notificatile;

- 	questa Amministrazione con DET 2015/0002496 del 03/11/2015, DET 2015/0002515 del 04/11/2015,DET 
2015/0002519 del 04/11/2015;DET 2015/0002520 del 04/11/2015, DET 2015/0002524 del 05/11/2015e 
DET 2015/0002522 del 04/11/2015 ha proceduto alla revoca dei finanziamenti effettivamente erogati;

- 	l’En.A.I.P. Puglia, in relazione alle revoche intervenute deve, di conseguenza, procedere alla restituzione 
delle somme percepite, come quantificate e dettagliate di seguito, per ogni progetto approvato:

Avviso 
Pubblico

Denominazione 
corso assegnato

Importo 
finanziato

Erogazioni Polizze fideius-
sorieDD Mandato Importo

FG01/09

“Pizzaiolo”
(Cod: PORIV73FG1091602) 

sede di Lucera
€. 314.900,00

n. 1264 del 
29/04/2010

n. 4886 del 
14/05/2010

€. 
157.450,00

n. 014298 di 
City Insurance

“Pizzaiolo” 
(Cod. PORIV73G1091603) 

sede di San Severo
€. 314.900,00

n. 1265 del 
29/04/2010

n. 4887 del 
14/05/2010

€. 
157.450,00

n. 014299 di 
City insurance

“Pasticcere artigianale” 
(Cod: PORIV73FG1091601) 

sede di Foggia
€. 314.900,00

n. 1266 del 
29/04/2010

n. 4889 del 
14/05/2010

€. 
157.450,00

n. 14297 di 
City Insurance



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 31-3-2016 16203

FG05/09

“Tecniche di certificazione 
energetica” (Cod: PORII-

66FG5091602) sede di San 
Severo

€.81.000,00
n. 1327 del 
05/05/2010

n. 4932 del 
18/05/2010

€. 
40.500,00

n. 014301 City 
Insurance

FG08/10

“DISI – Donne imprenditrici 
nei servizi all’infanzia” (Cod: 
PORII69FG08101602) sede 

di San Severo

€. 90.000,00
n. 3760 del 
20/12/2011

n. 300 del 
19/01/2012

€. 
45.000,00

n. 17149 City 
Insurance

“Creazione e sviluppo di 
imprese dell’artigianato 

artistico e di qualità” (Cod: 
PORII69FG08101601) sede 

di Lucera

€. 90.000,00
n. 3760 del 
20/12/2011

n. 300 del 
19/01/2012

€. 
45.000,00

n. 17149 City 
Insurance

FG09/10
“Pasticcere” (Cod: PORI-
V73FG09101601) sede di 

Foggia
€.324.000,00

n. 3761 del 
20/12/2011

n. 301 del 
19/01/2012

€. 
162.000,00

n. 15277/4 City 
Insurance

FG06/10
“Addetta alle vendite” (Cod. 
PORII66FG06101601) sede 

di Foggia
€. 135.000,00

n. 3708 del 
16/12/2011

n. 298 del 
19/01/2012

€. 
67.500,00

n. 17150 City 
Insurance

FG02/09

“Responsabile strutture 
sportive” (Cod. PORII-
66FG2091601) sede di 

Foggia

€. 268.800,00
n. 1321 del 
04/05/2010

4928 del 
18/05/2010

€. 
134.400,00

n. 014300 City 
Insurance

TOTALI
€. 

1.933.500,00
€. 

966.750,00

Ritenuto, con il presente atto, di formalizzare all’En.A.I.P. Puglia la richiesta di restituzione delle somme 
erogate ammontanti complessivamente ad € 966.750,00oltreinteressilegali, diffidando l’ente medesimo a 
procedure alla restituzione entro 10 giorni dalla notifica del presente provvedimento e prescrivendo che 
lo stesso trasmetta al Servizio Formazione Professionale copia della ricevuta del versamento effettuato a 
riprova dell’effettivo adempimento.

Ritenuto, altresì, laddove l’En.A.I.P. Puglia non proceda nei termini e nelle modalità previsti al ver-
samento della somma dovuta, di intimare alla CITY INSURANCE (codice ISVAP n. 40153 – ISCRIZIONE n. 
II.00871 del 12/08/2008) avente sede legale in BUCAREST (Romania), str. Lisbona n. 8 settore i,a provve-
dere, entro i successivi trenta giorni, al versamento della somma dovuta dall’ En.A.I.P. Puglia, considerato 
che la CITY INSURANCE ha emesso le polizze fideiussorie a garanzia degli importi erogati in favore dell’en-
te formativo.

Stabilito, qualora sia l’En.A.I.P. Puglia sia la CITY INSURANCE non provvedano al versamento della 
somma dovuta alla scadenza del termine ultimo di 40 giorni decorrenti dalla notificazione della presente 
determinazione dirigenziale, che il Settore Avvocatura della Provincia di Foggia è incaricato di attivare le 
procedure di riscossione coattiva.

Atteso, tra l’altro,che l’En.A.I.P. Puglia, giusto Decreto Ministeriale del 12 giugno 2014, è stato posto in 
liquidazione coatta amministrativa a seguito del suo stato d’insolvenza;

Visto il Decreto Presidenziale n. 2 del 16/01/2015, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è stato 
individuato quale responsabile del Settore Formazione Professionale e Politiche Sociali il Dirigente Dott. 
Giuseppe Inserra.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 31-3-201616204

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio di previ-
sione per l’anno 2016;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli stessi del potere di 
assumere atti di gestione ed i successivi decreti di conferimento degli incarichi;

Vista la deliberazione del Presidente n. 217 del 17/11/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2015 ed il Piano degli Obiettivi 
(P.D.O.);

Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio;

Visto il regolamento di contabilità; Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati,
- 	di confermare le revoche dei finanziamenti intervenute con le Determinazioni Dirigenziali in narrativa ripor-

tate, resesi necessarie per il mancato rispetto da parte dell’En.A.I.P. Puglia di quanto stabilito nelle conven-
zioni stipulate;

- 	di approvare il quadro riassuntivo delle somme oggetto di restituzione riportato in narrativa e qui confer-
mato;

- 	di ingiungere all’En.A.I.P. Puglia la restituzione complessiva di € 966.750,00 oltre agli interessi legali, entro 
10 giorni dalla notifica del presente provvedimento, prescrivendo che lo stesso trasmetta al servizio Forma-
zione Professionale copia della ricevuta a riprova dell’effettivo adempimento;

- 	di intimare alla CITY INSURANCE(codice ISVAP n. 40153 – ISCRIZIONE n. II.00871 del 12/08/2008) avente 
sede legale in BUCAREST (Romania), str. Lisbona n. 8 settore i, che ha emesso le polizze fideiussorie a garan-
zia degli importi erogati in favore dell’ente formativo, a provvedere entro i successivi trenta giorni, laddove 
l’En.A.I.P. Puglia non adempia nei termini e nelle modalità previsti, al versamento della medesima somma 
dovuta dall’ En.A.I.P. Puglia;

- 	di stabilire, qualora nei termini e nelle modalità previsti, non si verifichi la restituzione delle somme richie-
ste, di avviare le procedure di riscossione coattiva;

- 	di notificare il presente atto all’ente di formazione En.A.I.P. Puglia con sede legale in Bari, via De Bellis 47e 
per esso al commissario liquidatore avv. Damiano Somma, nominato con decreto del Ministero del Lavoro 
e dellePoliticheSocialidel12/06/2014;

- 	di notificare, tramite consolato, il presente provvedimento alla City Insurance (codiceIsvap n. 40153 – Iscri-
zione n. II00871 del 12/08/2008) avente sede legale in Bucarest (Romania), str. Lisabona n.8 settore I;

- 	di trasmettere il presente atto al Settore Avvocatura di questo Ente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 31-3-2016 16205

- 	di notificare il presente atto all’Autorità di Gestione della Regione Puglia;

- 	di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento a cura 
del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.13/1994.

IL DIRIGENTE 
Dott. Giuseppe Inserra




